
  

AP 4 BETALER DINE KUNDER MERE I RENTE END
ANDRE LANDMÆND?

Hvad betaler den enkelte landmand i rente, og hvordan ligger hans rentesats i forhold til andre?
Det giver ny renteanalyse sammen med værktøjet Rente- og Bidragsmodellen dig indblik i.

GÆLDSPROCENTEN AFGØR RENTESATSEN
Ny analyse af renteniveauet for pengeinstitutlån viser, at landmændene i gennemsnit betaler
5,5 procent i rente til ordnede lån. Samtidig kan man se, at der er en sammenhæng mellem
gældsprocent og den rentesats, man betaler. Jo lavere gældsprocent en landmand har, jo
billigere kan han låne penge. Analysen peger på, at der ikke er en tydelig sammenhæng mellem
afkastningsgrad og rentesats. Altså konkluderer analysen, at gældsniveau er vigtigere end
afkastningsgrad, når man skal vurdere en virksomheds renteniveau.

DET KAN DU BRUGE RENTEANALYSEN TIL
Som rådgiver kan du bruge indsigterne fra renteanalysen, når du skal vurdere dine kunders
renteniveau.

”Mange landmænd fokuserer på deres renteomkostninger, selvom de ofte hverken kan skifte
realkredit- eller pengeinstitut eller presse dem til en lavere rentesats. Hvis du som rådgiver kan
vise landmanden, at han ikke er dårligere stillet end andre, så kan I komme videre og fokusere
på de områder, hvor I kan forandre noget,” pointerer Arne Oksen, landskonsulent ved SEGES
Erhvervsøkonomi.
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HURTIG BEREGNING GIVER HURTIG
AFKLARING
De konkrete beviser for landmandens renteniveau får du ved at bruge Rente- og
Bidragsmodellen. Med den kan du på 5-10 minutter beregne den enkelte landmands
rentesatsniveau og hurtigt vise din kunde, om det kan betale sig at kæmpe for en lavere rente
eller evt. et bankskifte.

”Hvis analyserne viser, at landmanden kun kan tjene et par tusinde kroner om året ved at skifte
realkredit- eller pengeinstitut, mens det koster 20.000 kr. at tage kampen op, kan det ikke betale
sig,” konkluderer Arne Oksen. Han tilføjer, at analyserne også kan bruges til at gøre
landmanden bevidst om, hvor meget han kan tjene ved en forhandling, hvis han betaler mere,
end han burde.

FÅ MERE AT VIDE HER
Du kan læse mere om, hvordan du kan bruge Rente- og Bidragsmodellen til at snakke renter og
bidragssatser med dine kunder i artiklen ”Vil du snakke renter og bidragssatser med dine
kunder?” Du kan også kontakte Lone Carlqvist på loc@seges.dk eller Arne Oksen på
aro@seges.dk.

Få også de vigtigste konklusioner fra renteanalysen – dem finder du i artiklen ”Gældsprocent
påvirker renten mere end afkastningsgrad”

Hvis du er interesseret i at læse endnu mere om renteanalysen, kan du læse notatet
”Landbrugets niveau for rentesatser og afdrag til pengeinstitutter”.
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